Дело № 1-607/2020

50RS0036-01-2020-005417-57

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Пушкино

Московской области 09 ноября 2020 года

Пушкинский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Дубиной И.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника Пушкинского городского прокурора Попова В.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Новака Д.Л. - удостоверение № 2245, ордер № 037207,

при секретаре Мартыненко А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 157 ч.1 УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, при том, что это деяние совершено неоднократно.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, будучи обязанным на основании вступившего в законную силу судебного приказа мирового судьи 202-го судебного участка Пушкинского судебного района Московской области по делу № 2-222/16 от 12 апреля 2016 года к уплате в пользу З. алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка П., 

<

дата> года рождения, в размере 1/6 всех видов заработка ежемесячно, начиная с 

<

дата> и до совершеннолетия ребенка, проживая по адресу: 

<

адрес>, алименты не выплачивает. 

<

дата> судебным приставом-исполнителем Пушкинского РОСП ГУФССП России по Московской области в отношении ФИО2 возбуждено исполнительное производство № ФИО2, зная о вступившем в законную силу судебном решении и о возбужденном исполнительном производстве, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно - опасных последствий, в виде ухудшения материальных условий существования несовершеннолетнего ребенка, умышлено выплату средств на его содержание не осуществлял. Являясь трудоспособным, мер к трудоустройству не принимал.

В связи с неуплатой без уважительных причин средств на содержание ребенка 05 февраля 2020 гола судебным приставом - исполнителем Пушкинского РОСП ГУ ФССП России по Московской области в отношении ФИО2 составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 202 Пушкинского судебного района Московской области от 23 марта 2020 года, вступившим в законную силу 03 апреля 2020 года, ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 48 (сорок восемь) часов, которые им не отработаны. 

ФИО2 в период с 

<

дата> по 

<

дата>, будучи ранее привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, неоднократно, то есть в течение двух и более месяцев без уважительных причин, в нарушение решения суда алименты не выплачивал.

Неисполнение ФИО1 вступившего в законную силу судебного приказа № 2-222/16 от 12 апреля 2016 года привело к образованию задолженности, которая за период 

<

дата> по 

<

дата> составила 17.901 рубль 87 копеек, а общая сумма долга по алиментным обязательствам по состоянию на 

<

дата> составила 407.155 рублей 93 копейки. 

После консультации с защитником подсудимым ФИО1 было добровольно заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, поскольку он согласен с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Учитывая, что преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, относится к категории небольшой тяжести, подсудимый согласен с предъявленным обвинением; ему разъяснены сущность и последствия особого порядка судебного разбирательства; ходатайство заявлено после консультации с защитником; государственный обвинитель и законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего З. не возражают против применения данной процедуры, суд нашел возможным постановить приговор с применением особого порядка судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласен подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 157 ч. 1 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи.

Судом исследованы данные о личности подсудимого ФИО1: ранее не судим (л.д.85-86), на учете у нарколога и психиатра не состоит (л.д.81,82), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д.84), в настоящее время не работает, на учете в качестве безработного не состоит, пособие по безработице не получает (л.д.80). 

К обстоятельствам, смягчающим ФИО1 наказание, суд в соответствии со ст.61 УК РФ относит полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном и то, что он ранее не судим, к уголовной ответственности привлекается впервые, имеет несовершеннолетнего ребенка (

<

данные изъяты>).

Суд не признает смягчающим обстоятельством наличие у ФИО1 несовершеннолетнего сына, 

<

данные изъяты>, поскольку настоящим приговором он осуждается за неуплату средств на содержание именно этого ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих ФИО1 наказание, не установлено.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, все данные о личности подсудимого ФИО1, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, учитывая, что ФИО1 ранее не судим, суд считает возможным назначить ему наказание в виде исправительных работ с применением ст.73 УК РФ – в виде условного осуждения к исправительным работам.

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 157 ч. 1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок ШЕСТЬ месяцев с удержанием 5% из заработной платы в доход государства ежемесячно.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком ОДИН год.

Возложить на ФИО1 обязанности: трудоустроиться в течение одного месяца со дня оглашения приговора, в период испытательного срока не менять места жительства и места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного (уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства), один раз в месяц являться в этот орган на регистрацию.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке – отменить.

Вещественные доказательства: 

- материалы исполнительного производства № в отношении должника ФИО1 - оставить в Пушкинском РОСП УФССП России по Московской области по принадлежности;

- копии материалов исполнительного производства хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Пушкинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционных жалоб, принесения апелляционного представления осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

СУДЬЯ: И.Ю. Дубина